Дело № 1-583/2019 

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 22 августа 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Ардалиной А.Ю., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Калининского района г.Челябинска Кустикова А.Г., помощника прокурора Калининского района г.Челябинска Козловой Н.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Максимовой В.Г., представившей удостоверение № и ордер № от (дата),

при секретаре Большаковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калининского районного суда г.Челябинска уголовное дело в отношении ФИО1, ***, судимого: 18 июня 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 4 Тюменского судебного района Тюменской области по ч. 3 ст. 327 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей, приговор вступил в законную силу 29 июня 2018 года, штраф оплачен 06 июля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В 2018 году, но не позднее марта 2018 года неустановленное лицо - неустановленный организатор, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил создать организованную группу, в составе которой планировал в течение продолжительного периода времени сбывать на территории разных субъектов Российской Федерации наркотические средства различными массами. Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленный организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном приложении «Xabber» («Ксабер») создал сетевое имя «tommy@draug.de» («Томми драг»). После чего в указанный период времени бесконтактным способом подыскивал и вовлекал соучастников, с которыми в составе организованной группы осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации.

При осуществлении своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории различных субъектов Российской Федерации, неустановленный организатор, используя Интернет-сайт «DuffyDrugs» («Даффи Драгс») в марте 2018 года приискал жителей г. Железногорска Красноярского края ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, уголовное дело в отношении которых выделены в отдельное производство (далее – лицо № 1 и лицо № 2).

Данная организованная группа обладала формой организации, позволяющей длительное время осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации.

В соответствии с разработанной руководителем организованной группы схемой его членам надлежало придерживаться многоуровневой системы незаконной реализации наркотических средств, включающей их незаконные перевозку и хранение в особо крупных размерах; передачу согласно разработанной системе должностей иным членам преступной группы для последующего сбыта и непосредственный сбыт наркотических средств. Так, непосредственный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем их предварительного помещения в тайники («закладки»), после чего сообщать координаты тайников («закладок») потребителям. 

В конце июля 2018 года жители г. Железногорска Красноярского края ФИО1, лицо № 1, лицо № 2 вступили в организованную группу, созданную неустановленным лицом – неустановленным организатором, использующим псевдоним «tommy@draug.de» («Томми драг») в мобильном приложении «Xabber» («Ксабер»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), для совершения одного и более преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – а-Пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере.

Участники преступной группы распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо должно было незаконно приобрести наркотическое средство, сокрыть его в тайниках, расположенных на территории Московской области, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через мобильное приложение «Xabber» («Ксабер»), сообщить ФИО1, лицу № 1 и лицу № 2 место расположения тайников с наркотическим средством. ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 должны были извлечь из указанных тайников наркотическое средство, разделить его на девять частей, после чего сделать тайники в различных регионах Российской Федерации и, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через мобильное приложение «Xabber» («Ксабер») сообщить неустановленному лицу географические координаты указанных тайников с наркотическим средством. Неустановленное лицо в свою очередь, должно было сообщить полученные от ФИО1, лица № 1 и лица № 2 координаты тайников потребителям наркотического средства.

Во исполнение общего преступного умысла, не позднее 14 августа 2018 года неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство массой не менее 39821,3 грамма и сокрыло его в тайнике, расположенном на территории Московской области. 

01 августа 2018 года ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, действуя согласно отведенным им ролям, выехали на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак № в Московскую область, где от неустановленного лица на мобильный телефон ФИО1 марки «Samsung» («Самсунг») модель «Galaxy S9» («Гэлакси С9»), IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным мобильным приложением «Xabber» («Ксабер»), получили координаты тайников с наркотическим средством. Далее, 14 августа 2018 года в неустановленном месте на территории Московской области ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 извлекли из тайников наркотическое средство - ***, являющееся производным наркотического средства ***, массой не менее 39821,3 грамма, которое, действуя согласованно с неустановленным лицом, разделили на девять частей массами не менее 15158,9 грамма, не менее 4898,9 грамма, не менее 980,3 грамма, не менее 1953,6 грамма, не менее 1949,6 грамма, не менее 997,3 грамма, не менее 1947,5 грамма, не менее 1994,6 грамма, не менее 9940,6 грамма. Часть наркотического средства массой не менее 15158,9 грамма ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, действуя согласованно с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, сокрыли в тайнике, оборудованном в топливном баке автомобиля марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак №, часть наркотического средства, массой не менее 4898,9 граммов, с той же целью они сокрыли в тайнике, оборудованном под правой передней фарой, указанного автомобиля, после чего выехали из Московской области в г.Челябинск.

17 августа 2018 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном рядом с домом 124 по ул. Ферросплавная в Калининском районе г. Челябинска, в бензобаке автомобиля марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак №, у ФИО1, лица № 1 и лица № 2 сотрудниками УФСБ России по Челябинской области обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от 29 августа 2019 года (с учетом израсходованного при исследовании, справка об исследовании № от 17 августа 2018 года) наркотическое средство – №, являющееся производным наркотического средства №, массой 15158,9 граммов.

20 августа 2018 года в ходе следственного действия осмотр предметов, документов, в автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак №, расположенного по адресу: 

<

...>, под правой передней фарой сотрудниками УФСБ России по Челябинской области обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от 04 сентября 2018 года, наркотическое средство – №, являющееся производным наркотического средства №, массой 4898,9 граммов 

Часть наркотического средства, массой не менее 980,3 грамма, ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, действуя согласованно с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта 14 августа 2018 года перевезли на автомобиле ФИО1 и сокрыли в тайнике, расположенном вблизи садового некоммерческого товарищества «Давыдовское» (далее – СНТ «Давыдовское») городского округа Истра Московской области (в месте с географическими координатами: 55.86278 СШ, 36.78905 ВД).

17 августа 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ФСБ России на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи СНТ «Давыдовское» городского округа Истра Московской области (в месте с географическими координатами: 55.86278 СШ, 36.78905 ВД) обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от 12 сентября 2018 года, наркотическое средство - ***, являющееся производным наркотического средства ***, массой 980,3 грамма.

Часть наркотического средства, массой не менее 1953,6 грамма, ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, действуя согласованно с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта 14 августа 2018 года перевезли на автомобиле ФИО1 и сокрыли в тайнике, расположенном вблизи СНТ «Давыдовское» городского округа Истра Московской области (в месте с географическими координатами: 55.86305 СШ, 36.78859 ВД).

17 августа 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ФСБ России на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи СНТ «Давыдовское» городского округа Истра Московской области (в месте с географическими координатами: 55.86305 СШ, 36.78859 ВД) обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от 14 сентября 2018 года, наркотическое средство - ***, являющееся производным наркотического средства ***, массой 1953,6 грамма. 

Часть наркотического средства, массой не менее 1949,6 грамма, ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, действуя согласованно с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта 14 августа 2018 года перевезли на автомобиле ФИО1 и сокрыли в тайнике, расположенном вблизи СНТ «Давыдовское» городского округа Истра Московской области (в месте с географическими координатами: 55.86305 СШ, 36.78892 ВД).

17 августа 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ФСБ России на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи СНТ «Давыдовское» городского округа Истра Московской области (в месте с географическими координатами: 55.86305 СШ, 36.78892 ВД) обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от 14 сентября 2018 года, наркотическое средство - ***, являющееся производным наркотического средства ***, массой 1949,6 грамма. 

Часть наркотического средства массой не менее 997,3 грамма, ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, действуя согласованно с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта 15 августа 2018 года перевезли на автомобиле ФИО1 и сокрыли в тайнике, расположенном в лесополосе вблизи д. Тимохово городского округа Богородский Московской области (в месте с географическими координатами: 55.77795 СШ, 38.26500 ВД). 

20 августа 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ФСБ России на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи д. Тимохово городского округа Богородский Московской области (в месте с географическими координатами: 55.77795 СШ, 38.26500 ВД) обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от 06 сентября 2018 года, наркотическое средство - ***, являющееся производным наркотического средства ***, массой 997,3 грамма. 

Часть наркотического средства массой не менее 1947,5 грамма, ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, действуя согласованно с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта 15 августа 2018 года перевезли на автомобиле ФИО1 и сокрыли в тайнике, расположенном в лесополосе вблизи д. Тимохово городского округа Богородский Московской области (в месте с географическими координатами: 55.77761 СШ, 38.26448 ВД). 

20 августа 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ФСБ России на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи д. Тимохово городского округа Богородский Московской области (в месте с географическими координатами: 55.77761 СШ, 38.26448 ВД) обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от 10 сентября 2018 года наркотическое средством - ***, являющееся производным наркотического средства ***, массой 1947,5 грамма. 

Часть наркотического средства массой не менее 1994,6 грамма, ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, действуя согласованно с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта 15 августа 2018 года перевезли на автомобиле ФИО1 и сокрыли в тайнике, расположенном в лесополосе вблизи д. Тимохово городского округа Богородский Московской области (в месте с географическими координатами: 55.77788 СШ, 38.26542 ВД). 

20 августа 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ФСБ России на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи д. Тимохово городского округа Богородский Московской области (в месте с географическими координатами: 55.77788 СШ, 38.26542 ВД) обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от 11 сентября 2018 года, наркотическое средство - ***, являющееся производным наркотического средства ***, массой 1994,6 грамма. 

Часть наркотического средства, массой не менее 9940,6 грамма, ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, действуя согласованно с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта 14 августа 2018 года перевезли на автомобиле ФИО1 и сокрыли в тайнике, расположенном в лесополосе в близи д. Таболова Волоколамского района Московской области (в месте с географическими координатами: 55.90693 СШ, 36.06139 ВД). 

27 декабря 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ФСБ России на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи д. Таболова Волоколамского района Московской области (в месте с географическими координатами: 55.90693 СШ, 36.06139 ВД) обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от 18 февраля 2019 года, наркотическое средство - ***, являющееся производным наркотического средства ***, массой 9940,6 грамма. 

*** и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, отнесен к наркотическим средствам.

Данное количество наркотического средства - ***, являющегося производным наркотического средства ***, массой 39821,3 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

Преступление, а именно незаконный сбыт наркотического средства - а-Пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства ***, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО1, лицом № 1, лицом № 2 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства и задержанием ФИО1, лица № 1 и лица № 2.

В ходе предварительного следствия подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое в установленном законом порядке было рассмотрено и удовлетворено. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве соблюден. При утверждении обвинительного заключения прокурором вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении обвиняемого лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании представитель государственного обвинения подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Сторона обвинения полагает, что обязательства подсудимого, указанные в соглашении, должны расцениваться как исполненные, без сотрудничества с ФИО1 следствие не смогло бы изобличить иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, вину в содеянном признал полностью, вместе с адвокатом указал, что поддерживает представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Подсудимый ФИО1 указал, что им добровольно и при участии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, во исполнение которого дал признательные показания о совершенном преступлении, в которых детально пояснил схему общения между ним, иными лицами, причастными к незаконному сбыту наркотических средств, и лицом, у которого они приобрели для дальнейшего сбыта на территории г. Челябинска наркотические средства, изобличил лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств. Кроме того, указал обстоятельства, при которых он намеревался сбыть наркотические средства, а также местонахождения тайника с наркотическими средствами.

Учитывая, что ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, с участием защитника, подсудимый соблюдал условия и выполнил обязательства, предусмотренные соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил его активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, подсудимый, защитник, государственный обвинитель, согласились на рассмотрение дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия применения особого порядка проведения судебного заседания.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие его наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, его роль в совершении преступления, степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения преступного результата.

ФИО1 совершено преступление, которое законодателем отнесено к категории особо тяжких. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает наличие у него постоянного места жительства и регистрации, а также то, что ФИО1 не состоит на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога, холост, детей не имеет, является учащимся образовательного учреждения, положительно охарактеризован по месту жительства, по месту учебы и по месту содержания под стражей, согласно заключению эксперта наркоманией не страдает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1 и его родственников, его молодой возраст, стечение тяжелых жизненных обстоятельств. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, чистосердечного признания (т. 2 л.д. 1-3) и объяснения (т. 5 л.д. 84-85) в качестве явки с повинной суд не находит по следующим основаниям. По смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления или иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 написал чистосердечное признание и дал объяснения о совершении им преступления только после его задержания по подозрению в совершении данного преступления при проведении оперативно-розыскных мероприятий, при этом ФИО1 подробно изложил обстоятельства совершения им преступления, в том числе и неизвестные органам предварительного расследования, изобличил лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, указал обстоятельства, при которых он намеревался сбыть наркотические средства, а также указал местонахождения тайников с наркотическими средствами. Таким образом, данные заявления ФИО1 суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. 

Суд не усматривает отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств. ФИО1 на момент совершения преступления, за которое осуждается данным приговором, имел судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Тюменского судебного района Тюменской области от 18 июня 2018 года по ч. 3 ст. 327 УК РФ, то есть за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, за которое ФИО1 было назначено наказание в виде штрафа, который уплачен 06 июля 2018 года. При таких обстоятельствах, в силу положений п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, согласно которого при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести, действия ФИО1 рецидив не образуют.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких, конкретные обстоятельства и мотивы содеянного ФИО1, учитывая личность ФИО1 и его образ жизни, а также, учитывая принцип соразмерности наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях его изоляции от общества, в связи с чем ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется. Оснований для назначения ФИО1 условного осуждения суд не находит, считая, что только реальное отбывание лишения свободы позволит достигнуть исправления виновного, предупредить совершение им новых преступлений, а также сможет обеспечить восстановление социальной справедливости. Сведений о невозможности содержания ФИО1 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, степень реализации преступных намерений, личность ФИО1, принимая во внимание, что ФИО1 совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, не находит оснований для изменения согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ категории тяжести совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении ФИО1 не установил. Наличие указанных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не может быть достаточным для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При этом суд учитывает, что санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказания в виде лишения свободы и пожизненного лишения свободы. При этом в силу ч. 4 ст. 66 УК РФ пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается.

Поскольку санкция части 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы до 20 лет, то при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 ему может быть назначено наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением положений, предусмотренных ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ не более 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

Суд учитывает, что при применении положений ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ размер наказания, который может быть назначен ФИО1, является менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с чем суд назначает наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение ФИО1, данные о его личности, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Правовых оснований для назначения наказания с применением ст. 53.1 и 72.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть назначено ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. В срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы зачесть согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей с момента фактического задержания по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по Челябинской области, при материалах уголовного дела №, а также на территории УФСБ России по Челябинской области, – оставить на хранении до принятия итогового решения по уголовному делу №.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, а затем - отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22 августа 2019 года, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей в период с момента фактического задержания с 17 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы (представления) через Калининский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что в тот же срок он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своей апелляционной жалобе или путем подачи отдельного ходатайства, либо после получения копий апелляционных жалоб (представления) других участников процесса, в случае их принесения, путем указания об этом в своих возражениях на эти жалобы (представления) или также путем подачи отдельного ходатайства.

Председательствующий А.Ю. Ардалина